IC.PD.P10.C3.06 / 520B4707
Scheda tecnica
Pressostati e termostati,
Tipo KPS
La serie KPS consiste di una serie di pressostati
e termostati. In questa serie è stata rivolta
particolare attenzione a soddisfare i requisiti
severi concernenti il livello di protezione, una

Pg 13.5 per diametro cavi da 5 a 14 mm.
Identificazione
La definizione e il codice di ordinazione dell’unità
sono stampigliati su un lato del corpo.
Precisione della scala
Valore principale della variazione del punto di
intervento dopo 400 000 cicli
Materiali a contatto con il mezzo
KPS 31, 33 Capsula soffietto:	 Piastra imbutita,cod. materiale 1.0524 (DIN 1624)
Soffietto:	 Acciaio inox,cod. materiale 1.4306 (DIN 17440)
Attacco per pressione:	 Acciaio C20,cod. materiale 1.0420 (DIN 1652)
KPS 35, 37,39 Soffietto: 	 Acciaio inox,cod. materiale 1.4306 (DIN 17440)
Attacco per pressione:	 Ottone,W.N. 2.0401 (DIN 17660)
KPS 43, 45, 47 Capsula membrana:	 Ottone nichelato,DIN 50 968 Cu/Ni 5 (DIN 1756)
Membrana:	 Gomma butadienica nitrilica (NBR)
Fig. 4. c.c.-carico
La curva A rappresenta il massimo carico.
L’area ombreggiata B rappresenta il carico accettabile
da parte dei contatti placcati
Commutatore
Interruttore unipolare (SPDT)
Materiale del contatto: argento placcato d’oro
Carico del contatto
(quando la superficie galvanica di Au è stata aspor-
tata)
1. Corrente alternata:
Ohmico: 	 10 A, 440 V, AC-1
Induttivo:	 6 A, 440 V, AC-3
	 4 A, 440 V, AC-15
Max. corrente d’avviamento 50 A (rotore bloccato)
2. Corrente continua: 12 W, 220 V, DC-13
    Vedere curva, fig. 4
Dati tecnici
4
5
Scheda tecnica                                       Pressostati e termostati, tipo KPS
IC.PD.P10.C3.06 / 520B4707
Funzionamento 1. KPS 31
I contatti 1-2 si chiudono e i contatti 1-4 si aprono
quando la pressione scende al di sotto del valore
impostato. I contatti tornano alla loro posizione origi-
nale quando la pressione sale nuovamente al di sopra
del valore impostato più il differenziale (vedere fig. 8)
I.  Allarme dovuto alla caduta di pressione
    rispetto al valore impostato.
II. Allarme dovuto all’aumento della pressione
    rispetto al valore impostato, più il
    differenziale.
2. Altri pressostati KPS
I contatti 1-4 si chiudono e i contatti 1-2 si aprono
quando la pressione oltrepassa il valore imposta-
to. I contatti tornano alla loro posizione iniziale
quando la pressione scende al di sotto del valore
impostato, meno il differenziale (vedere fig.9)
I.  Allarme dovuto all’aumento della pressione
    rispetto al valore impostato.
II. Allarme dovuto alla diminuzione della
    pressione  rispetto al valore impostato,
    meno il differenziale.

Pg 13.5 per diametro cavi da 5 a 14 mm.
Identificazione
La definizione e il codice di ordinazione dell’unità
sono stampigliati su un lato del corpo
Precisione
Variazione del punto di intervento dopo 400.000
cicli.  KPS 76-83: max. variazione 2 °C.
Funzionamento Selezione del differenziale
Per assicurare il corretto funzionamento
dell’impianto è necessario il differenziale idoneo.
Un differenziale troppo ridotto dà origine
a fun-zionamenti brevi e ad oscillazioni. Un
differenziale troppo alto provoca grosse variazioni
di temperatura.
Differenziali
Il differenziale meccanico è il differenziale
impostato mediante l’apposita vite provvista nel
termostato. Il differenziale termico (differenziale
d’esercizio) è il differenziale con il quale funziona
il sistema.
Il differenziale termico è sempre maggiore
rispetto al differenziale meccanico e dipende da
tre fattori:
1) 	 velocità di flusso del mezzo,
2) 	 indice di variazione della temperatura del
mezzo
3) 	 trasmissione di calore al sensore.
Funzione del termostato
I contatti 1-4 si chiudono e i contatti 1-2 si
aprono quando la temperatura  oltrepassa quella
impostata. I contatti tornano alla loro condizione
iniziale quando la temperatura scende al di sotto
di quella impostata, meno il differenziale. Vedi
fig. 6.
Impostazione
scala
Differenziale
meccanico
I. 	Allarme dovuto all’aumento
	 di pressione rispetto al valore
	 impostato.
II. Allarme dovuto alla diminu-
	 zione della temperatura
	 rispetto al valore impostato,
	 sottratto il differenziale.
	 minus the differential.
Fig. 6
Dati tecnici
9
10
Scheda tecnica                                        Pressostati e termostati, tipo KPS
IC.PD.P10.C3.06 / 520B4707
Dimensioni e peso
KPS con sensore remoto
Peso: ca 1.2 kg
(compreso tubo capillare da
2 m)
KPS con sensore remoto e tubo capillare
armato
Peso : ca 1.4 kg (compreso tubo cap. da 2m)
KPS con sensore rigido
Peso: ca 1.0 kg
Pozzetti per sensore
lunghezza “A”
Sensore
lunghezza ” L”
75 105
110 138
160 190
200 230
Accessori: Pozzetti per
sensore per termostati KPS